# Terms of Reference Consultant – Adolescent Health (Data analysis & Monitoring)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

#### **Roles & Responsibilities:**

- 1. The Consultant shall be responsible for monitoring and facilitating continuous improvement in use of information and reports at various levels viz., village, block, district and state levels through support to preparation of the data analysis and monitoring components of the state PIPs, undertaking monitoring and field visits and revision/ preparation and dissemination of tools and guidelines. Support States/Districts in preparation of data analysis and monitoring components of State PIPs/District Plans
- 2. Annual review/re-design tools for data analysis and monitoring components of State PIPs to ensure that targets, strategies and budgets are internally consistent
- 3. Preparation of monthly/ quarterly progress reports against approved plan, e.g., data available in the web based HMIS and planning and web based system.
- 4. Collation, analysis and reporting of data from demographic surveys (e.g., NFHS, DLHS, SRS, AHS, etc.) to assist in evidence based planning and monitoring
- 5. Anchoring Monitoring Process for overall monitoring of AH Programmes and the relevant training and analyse the findings of these reports
- 6. Maintaining liaison/coordination with program officers of the Ministry as well as with the State/Districts for ensuring timely submission ofdata
- 7. Develop checklists (with emphasis on implementation of planning & monitoring system and use of reports for initiating corrective action) for visits to States; obtain necessary approvals.
- 8. Visit States/Districts/Blocks/Villages independently as well as a part of Integrated Monitoring Teams and in particular, assess timeliness/accuracy of information and extent to which reports/data is used for corrective action. Identify strengths and weaknesses and discuss and agree steps to overcome the latter. Follow up to ensure that the agreed steps are implemented
- 9. Minimum travel of 120 days annually
- 10. Respond to various queries including analysis of reports received from national and international agencies (including the Regional Evaluation Team's Report)
- 11. Collate and compile AH related sections of various reports (Annual Report, Report to People on Health etc.)
- 12. Assistance to States to bring about continuous process improvement in planning and monitoring systems towards improving service delivery/ quality
- 13. In particular, identification of opportunities for effective integration of various programmes within AH catering to the same target group and establish the "how to"
- 14. Any other task that may be assigned from time to time.

#### **Eligibility:**

- 1. Post Graduate degree/ diploma in Health Management, Social Sciences/ MBA in Health Management from reputed University
- 2. 2 + years of work experience. Experience in Adolescent Health programme / RCH at National or State level is desirable.
- 3. Good interpersonal skills; should be able to work effectively with persons across levels in a government set up
- 4. Computer literate
- 5. Formal educational qualification and experience could be relaxed when there is published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance

**Age:** Upper limit 55 years as on last date of application and having sound health to undertake extensive field visits **Remuneration Range:** Between Rs.60,000/- to Rs.120,000/- per month.

Location: Delhi

Reporting to: Deputy Commissioner, Adolescent Health, MoHFW

**How to Apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 5<sup>th</sup> April 2022.

## निबंधन एवं शर्तें परामर्शदाता- किशोर स्वास्थ्य (डेटा विश्लेषण और निगरानी)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली संविदात्मक आधार पर उपर्युक्त पदों के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है। भूमिका एवं उत्तरदायित्व:

- 1. परामर्शदाता राज्य पीआईपी के डेटा विश्लेषण और निगरानी घटक तैयारी करने में सहायता के माध्यम से विभिन्न स्तरों जैसे गांव, ब्लॉक, जिला और राज्य स्तरों पर सूचना और रिपोर्टों के इस्तेमाल में निरंतर निगरानी एवं सुधार करने तथा क्षेत्र का दौरा एवं निगरानी करने और उपकरणों तथा दिशा-निर्देशों में संशोधन/तैयारी करने और प्रसार के लिए उत्तरदायी होगा। राज्य पीआईपी/जिला योजनाओं के डेटा विश्लेषण और निगरानी घटकों की तैयारी करने में राज्यों/ जिलों की सहायता करना।
- 2. राज्य पीआईपी के डेटा विश्लेषण और निगरानी घटकों के लिए वार्षिक समीक्षा/उपकरणों का डिजाइन पुन: बनाना ताकि यह सुनिश्वित हो सके कि लक्ष्य, रणनीतियां और बजट आंतरिक रूप से सुसंगत हैं।
- 3. अनुमोदित योजना के लिए मासिक / त्रैमासिक प्रगति रिपोर्ट तैयार करना, उदाहरण के लिए, वेब आधारित एचएमआईएस और नियोजन और वेब आधारित सिस्टम में उपलब्ध डेटा।
- 4. साक्ष्य आधारित नियोजन और निगरानी में सहायता के लिए जनसांख्यिकीय सर्वेक्षणों (अर्थात एनएफएचएस, डीएलएचएस, एसआरएस, एएचएस, आदि) से डेटा का संग्रह, विश्लेषण और रिपोर्टिंग करना।
- 5. एएच कार्यक्रमों और प्रासंगिक प्रशिक्षण की समग्र निगरानी के लिए निगरानी प्रक्रिया का संचालन करना और इन रिपोर्टों के निष्कर्षों का विश्लेषण करना।
- 6. समय पर आंकड़ों को प्रस्तुत करना सुनिश्चित करने के लिए मंत्रालय के तथा राज्य/जिले के कार्यक्रम तथा अधिकारियों के साथ संपर्क/समन्वय बनाए रखना।

- 7. राज्यों में दौरे के लिए जांच सूची विकसित करना (नियोजन और निगरानी प्रणाली के कार्यान्वयन और सुधारात्मक कार्रवाई शुरू करने के लिए रिपोर्टों के उपयोग पर जोर देने सिहत); आवश्यक मंजूरी प्राप्त करना।
- 8. राज्यों / जिलों / ब्लॉक / गांवों का स्वतंत्र रूप से दौरा करने के साथ ही एकीकृत निगरानी टीमों के भाग के रूप में और विशेष रूप सेसूचना की समयबद्धता/सटीकता का आकलन करना और सुधारात्मक कार्रवाई के लिए लिए किस सीमा तक रिपोर्ट/डेटा का उपयोग किया जाता है। खूबियों और कमजोरियों की पहचान करना और कमियों को दूर करने के लिए उठाए जाने वाले उपायों के बारे में विचार-विमर्श करना और इससे सहमत होना। यह सुनिश्चित करने के लिए अनुवर्ती कार्रवाई करना कि सहमत उपायों को लागू किया गया है।
- 9. वर्ष में 120 दिनों की न्यूनतम यात्रा करना।
- 10. राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों (क्षेत्रीय मूल्यांकन टीमों की रिपोर्ट सहित) से प्राप्त रिपोर्टों के विश्लेषण सहित विभिन्न प्रश्लों का उत्तर देना।
- 11. विभिन्न रिपोर्टी (वार्षिक रिपोर्ट, स्वास्थ्य पर लोगों को रिपोर्ट करना आदि) के एएच से संबंधित खंडों का मिलान और संकलित करना।
- 12. सेवा वितरण/गुणवत्ता में सुधार के लिए योजनाओं और निगरानी प्रणाली की निरंतर प्रक्रिया में सुधार लाने के लिए राज्यों की सहायता करना।
- 13. विशेष रूप से, एक ही लक्ष्य समूह की जरूरतों को पूरा करने वाले एएच के भीतर विभिन्न कार्यक्रमों के प्रभावी एकीकरण के अवसरों की पहचान करना और इसकी तकनीक की स्थापना करना।
- 14. समय-समय पर सौंपे जाने वाले अन्य कोई कार्य।

### पात्रताः

- 1. प्रतिष्ठित विश्वविद्यालय से स्वास्थ्य प्रबंधन, सामाजिक विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री/ स्वास्थ्य प्रबंधन में डिप्लोमा/एमबीए।
- 2. 2 + वर्षों का कार्य अनुभव। राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर किशोर स्वास्थ्य कार्यक्रम / आरसीएच में अनुभव वांछनीय है।
- 3. बेहतर पारस्परिक कौशल; सरकारी संगठनों में स्तरीय लोगों के साथ प्रभावी ढंग से काम करने में सक्षम होना चाहिए।
- 4. कंप्यूटर साक्षरता।

5. यदि उच्च गुणवत्ता का प्रकाशित कार्य करने या विशिष्ट संगत कार्य का अनुभव है, तो औपचारिक शैक्षिक योग्यता और अनुभव में छूट दी जा सकती है।

आयुः आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को अधिकतम 55 वर्ष और विस्तृत क्षेत्र दौरों पर जाने हेतु स्वास्थ्य उत्तम हो।

रिपोर्टिंगः उपायुक्त, किशोर स्वास्थ्य, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

पारिश्रमिक सीमा: रु. 60,000/- से रु. 120,000/- प्रति माह

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वैबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 5<sup>th</sup> April 2022 है।